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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge 

muligheden for samt de økonomiske fordele og ulemper ved etableringen af krematorier 

i byer med regionssygehuse. Naalakkersuisut skal ligeledes undersøge befolkningens 

tilslutning til muligheden for kremering. Undersøgelsen skal fremlægges inden EM18. 

(Medlem af Inatsisartut Kelly Berthelsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke) 

 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker for beslutningsforslaget om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge 

muligheden for samt de økonomiske fordele og ulemper ved etableringen af krematorier i 

byer med regionssygehuse. Medlem af Inatsisartut, Kelly Berthelsen, ønsker ligeledes at 

Naalakkersuisut skal undersøge befolkningens tilslutning til muligheden for kremering, og at 

denne undersøgelse skal fremlægges inden EM 2018. 

 

Anlæggelse af krematorier har tidligere været berørt i Inatsisartut, blandt andet under 

behandlingen af Inatsisartutlov nr. 13 af 6. juni 2016 om anmeldelse af fødsler og dødsfald, 

begravelse og kirkegårde. Naalakkersuisut har stor forståelse for, at der eksisterer et sådan 

ønske blandt dele af befolkningen. Naalakkersuisut deler ligeledes det synspunkt, at det først 

og fremmest bør undersøges grundigt, førend man beslutter sig for at igangsætte etableringen 

af et eller flere krematorier. Naalakkersuisut har derfor været i kontakt med den danske stat 

med henblik på at indsamle information og viden om anlæg og drift af krematorier.  

 

I 2006 færdiggjorde en arbejdsgruppe nedsat af det danske kirkeministerium en rapport om 

krematorievirksomhed i Danmark. Af rapporten fremgår det blandt andet, at en overslagspris, 

eksklusiv moms, for et krematorium med en ovn og det nødvendige miljøfilter var ca. 18 mio. 

kr. Derudover kommer de årlige driftsudgifter.  

 

Såfremt der skal anlægges fem krematorier, som foreslået, vil der være tale om en betragtelig 

udgift, som Naalakkersuisut ikke på nuværende tidspunkt kan støtte. Naalakkersuisut 

vurderer, at der er andre anlægsprojekter, som bør prioriteres højere end dette på nuværende 

tidspunkt. 

 

Naalakkersuisut er dog interesseret i at få belyst befolkningens tilslutning til muligheden for 

kremering. I den forbindelse foreslår Naalakkersuisut, at man i første omgang får medtaget 

spørgsmål vedr. tilslutningen til muligheden for kremering i en landsdækkende undersøgelse. 

Udover telefonundersøgelsen vil Naalakkersuisut også fremsende spørgsmålene til 

Biskoppen, præsterne og de enkelte menighedsrepræsentationer. Herefter kan man, såfremt 

undersøgelsens resultater giver anledning til det, påbegynde en undersøgelse af de 

økonomiske fordele og ulemper ved etableringen af et eller flere krematorier.   



  
 

 

 

Med ovenstående forståelse fremsætter Naalakkersuisut følgende ændringsforslag: 

 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge 

befolkningens tilslutning til muligheden for kremering. Undersøgelsen skal fremlægges 

inden EM18.” 

 

 


